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وزارت نیرو باید دست از رقابت با 
بخش خصوصی بردارد

 نایب رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت برق ایران در پانزدهمین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران گزارشی از وضعیت کمبود 
برق و خاموشی های اخیر ارائه داد. به گفته او صنعت برق ایران در رتبه اول توسعه در منطقه و رتبه 1۴ جهان قرار دارد و بیش از ۳۷ 

میلیون مشترک در کشور از این حوزه استفاده می کنند.

فهرست

پیام باقری: 

باقـری اظهـار کـرد: ۸۴ درصد تولیـد برق ایران در سـال ۹۹ متکی به 
نیـروگاه حرارتـی بـوده و از نظر مصرف نیز، یک سـوم مصـارف برق در 
صنعـت و یک سـوم در بخش خانگی و یک سـوم مابقی حوزه هاسـت.

او مسـائلی نظیـر وضعیـت بارندگی هـا، قیمـت ارز و شـرایط آب وهـوا 
را ریشـه اصلـی مشـکلات کمبود منابـع بـرای سـرمایه گذاری عنوان 
کـرد و گفـت: ۵ هـزار مـگاوات تولید برق در سـال طبق برنامه ششـم 
توسـعه حـدود ۵ میلیـارد دلار سـرمایه نیـاز دارد؛ اما جـدای از اینکه 
رونـد سـرمایه گذاری در کشـور نزولـی اسـت، عـدم اشـتیاق بخـش 
خصوصـی بـرای توسـعه سـرمایه گذاری در صنعـت برق نیـز مزید بر 

علت اسـت.
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نایب رئیـس هیـات مدیـره سـندیکای صنعـت بـرق 
ایـران ادامـه داد: از سـال 13۹2 بـه بعـد، بخـش 
اسـت  نشـده  بـرق  سـرمایه گذاری  وارد  خصوصـی 
بـا دولتـی کـه در  ایـن بخـش نمی توانـد  چراکـه 
صنعت برق ناظـر، داور، مصرف کننـده، تولیدکننده، 
طلبـکار، بدهـکار، سـرمایه گذار و نرخ گـذار اسـت، 

کند. رقابـت 
باقـری با اشـاره بـه اینکه فشـار به صنایـع و اقتصاد 
بحـث  گفـت:  خاموشی هاسـت،  الشـعاع  تحـت 
هم زمـان  و  دارد  بلندمـدت  آثـار  سـرمایه گذاری 
نگهـداری و تعمیر نیروگاه ها در کنار سـرمایه گذاری 
بـرای سـاخت واحدهـای جدیـد نیـز دارای اهمیت 
اسـت. بـر اسـاس مصوبـات بایـد 22 درصـد رشـد 
ظرفیـت را تجربه می کردیم اما شـاهد شـیب نزولی 
جدیـد در سـرمایه گذاری صنعـت برق هسـتیم و در 
ایـن شـرایط خاموشـی در تابسـتان 1۴۰۰ محتـوم 
بـود کـه البتـه فشـار عمـده آن روی صنایع اسـت.

بایـد در هرسـال ۵ هـزار  ایـران  در  او،  بـه گفتـه 
مـگاوات ظرفیـت جدیـد بـرق ایجـاد می شـد کـه 
2 هـزار مـگاوات ایجـاد شـده امـا بخشـی از مابقـی 
نیروگاه هـای موجـود هـم وضعیت مسـاعدی ندارند 
قدیمـی  نیروگاه هـای  از  بخشـی  کـه  به گونـه ای 
مسـتهلک شـده اند و با زیـر 2۰ درصـد ظرفیت کار 

می کننـد.
نایب رئیـس هیـات مدیـره سـندیکای صنعـت بـرق 
ایـران در بخش دیگری از سـخنان خـود تأکید کرد: 
اینکـه می گوینـد مصـرف بـرق در ایـران بالاسـت، 
شـدت  ایـران  در  چراکـه  می دهنـد  غلـط  آدرس 
مصرف در مقایسـه با تولید ناخالص داخلی بالاسـت 

کـه دلیـل آن هـم بـه بهـره وری پاییـن برمی گردد.
بـه عقیـده باقری، این بهـره وری پایین ناشـی از این 
اسـت کـه در اقتصـاد ایـران انـرژی یارانه ای اسـت و 

۸۶ میلیـارد دلار در حـوزه انـرژی یارانـه پرداخـت 
می شـود کـه می توانسـت وارد سـرمایه گذاری شـود.
او همچنیـن نظـام حقوقی و قـراردادی یک جانبه در 
صنعـت برق را ازجمله مشـکلات این حوزه دانسـت 
و گفـت: متأسـفانه قراردادهای سـلیقه ای به صنعت 
تحمیـل شـده و حـالا بـا ۴۰۰ قـرارداد تعلیقـی در 
صنعـت بـرق مواجـه هسـتیم کـه مشـکل بزرگـی 
اسـت و در نتیجـه آن، بخـش خصوصـی روزبـه رو 
ر نحیف تـر شـده و درنهایـت بـا تعدیل نیـرو کاهش 

ظرفیـت تولیـد و ورشکسـتگی مواجه اسـت.
باقـری همچنیـن با اشـاره بـه اینکه زنجیـره تأمین 
و صـادرات بـرق مشـکلاتی دارد، تصریح کـرد: همه 
ایـن عوامـل باعث شـده مـا از اهـداف برنامه ششـم 
به شـدت عقـب باشـیم به گونـه ای کـه بایـد امـروز 
۵ هـزار مـگاوات ظرفیـت تجدیـد پذیـر وارد مـدار 
می کردیـم کـه بخـش تحقق یافتـه آن فقـط حدود 

۸۰۰ هـزار مـگاوات اسـت.
او عارضـه اصلـی صنعت بـرق را تصدی گـری دولت 
دانسـت و افـزود: وزارت نیـرو باید دسـت از رقابت با 
بخـش خصوصـی بـردارد و اجرای قوانین بالادسـتی 
مثـل قانـون ماده 12 و اصلاح اقتصـاد برق و افزایش 
قـرار  کار  دسـتور  در  انـرژی  حامل هـای  تدریجـی 

گیرد.
نایب رئیـس هیـات مدیـره سـندیکای صنعـت بـرق 
ایـران  همچنیـن بـا اشـاره بـه اینکـه تبادل بـرق به 
معنـای صـادرات برق نیسـت، گفت: اینکه بـرق را از 
کشـورهای شمالی که در پیک نیسـتند وارد کرده و 
بـه مقاصـد دیگری ارسـال کنیم، تجارت برق اسـت 
و بـرای حل مشـکلات داخل باید به سـرمایه گذاری 

در ایـن حوزه توجه شـود.

)TC( مشارکت در کمیته  های فنی متناظر سازمان ملی استاندارد
سندیکا از شرکت های عضو درخواست کرده است عضو حقوقی و یا همکاران شرکت خود را که 
بصورت حقیقی در کمیته های فنی متناظر Technical Committees )TC( سازمان ملی استاندارد 

عضویت یا فعالیت دارند، به سندیکا معرفی کنند.

با عضویت ایران در کمیسیون بین المللی الکتروتکنیک )IEC( توسط سازمان ملی استاندارد ایران، مشارکت 
در سیاست  گذاری ها و فعالیت های این کمیسیون مانند تدوین استانداردهای بین المللی IEC و فعالیت های 
ارزیابی انطباق در دستور کار قرار گرفته و کمیته های متناظر با کمیته های فنی IEC بر حسب ضرورت و 

پتانسیل های موجود در کشور به صورت متناوب تشکیل می شود. 
با توجه به تمرکز بخش قابل توجهی از نخبگان و خبرگان صنعت برق در شرکت های عضو سندیکای صنعت 
برق ایران، طبق هماهنگی انجام شده با سازمان ملی استاندارد، مقرر شده است فهرست افراد حقیقی و 
حقوقی عضو کمیته های فنی متناظر )TC( از سوی سندیکا تهیه و بر اساس آن زمینه هماهنگی و هم افزایی 
هرچه بیشتر ایشان در تدوین، بروزرسانی و اصلاح استانداردهای مرتبط با صنعت برق کشور فراهم شود. 

لذا خواهشمند است در صورتی که آن شرکت به صورت عضو حقوقی و یا همکاران محترم آن شرکت که 
را بصورت حقیقی در کمیته های فنی متناظر Technical Committees)TC( سازمان ملی استاندارد 
عضویت یا فعالیت دارند، تا تاریخ ۰۶/۰۵/1۴۰۰ مطابق جدول پیوست به دبیرخانه سندیکا ارسال فرمایند.
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اقتصاد ایران و جهان

کشور های  فی مابین  دوستانه  روابط  توسعه  هدف  با 
با  و  ارمنستان  جمهوری  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
توجه به نگاه ویژه روسای جمهور دو کشور به گسترش 
همکاری های دوجانبه و با عنایت به اینکه در دیدار های 
گذشته مقامات بلند پایه دو کشور، طرفین تمایل خود 
را نسبت به گسترش همکاری ها در بخش انرژی و با 
هدف افزایش مبادلات انرژی ابراز داشتند، درخصوص 
اجرای پروژه استراتژیک و راهبردی خط سوم انتقال 
برق ایران- ارمنستان در سال 2۰12 میلادی توافقات 
حاصل شد و قرارداد طرح مربوطه که قبلا با موضوع 
پروژه مهندسی و طراحی، تامین تجهیزات و اجرای 
)نوراوان(  پست  و  ارمنستان  برق  انتقال  خط سوم 
صادرات  شرکت های  بین  میلادی   2۰۰۶ سال  در 
تجهیزات و خدمات صنایع آب و برق ایران )صانیر( 
و شرکت هایون ارمنستان از شرکت های زیرمجموعه 

منصور سعیدی، عضو علی البدل هیات مدیره سندیکا 
و مدیرعامل شرکت صانیر:

تجارت برق راهکار برون رفت از 
وضعیت فعلی

به منظور تهاتر انرژی میان دو کشور جمهوری 
خط سوم  قرارداد  ارمنستان،  و  ایران  اسلامی 
انتقال برق مشتمل بر 2۷5 کیلو متر خط ۴۰۰ 
کیلو ولت دو مداره و پست ۴۰۰ به 22۰ کیلو ولت 
 )HVEN( نوراوان بین دو شرکت صانیر و هایون

ارمنستان منعقد شد.

کشور  زیرساخت های  و  منطقه ای  مدیریت  وزارت 
ارمنستان منعقد شده بود مورد تایید مقامات دو کشور 

قرار گرفت.
مطابق مفاد تفاهم نامه تبادل انرژی فیمابین دو کشور، 
ایران در قبال صادرات گاز به کشور ارمنستان، از کشور 
مذکور واردات برق با ظرفیت ۷۰۰ مگاوات در زمان 
پیک انرژی مورد نیاز شبکه برق ایران خواهد داشت. 
با تکمیل و بهره برداری از پروژه خط سوم انتقال برق 
در  برق  مگاوات  تامین ۷۰۰  امکان  ایران-ارمنستان 
زمان پیک مصرف شبکه فراهم خواهد شد.ارزش این 
ظرفیت واردات برق از آنجایی ارزشمند است که بدانیم 
اگر بخواهیم همین میزان برق را در کشور تولید کنیم 
باید حدود ۵ واحد گازی نیروگاهی با هزینه ای بالغ بر 
3۰۰ میلیون دلار احداث شود که به این مبالغ، تامین 
گاز مورد نیاز این نیروگاه ها و هزینه های مترتب، بحران 
آبی کشور با عنایت به اینکه نیک می دانیم نیروگاه ها 

مقادیر زیادی آب را به هدر می دهند را بیفزایید.
پروژه خط سوم انتقال برق و پست نوراوان ارمنستان 

به منظور تهاتر انرژی میان دو کشور جمهوری اسلامی 
ایران و ارمنستان، قرارداد خط سوم انتقال برق مشتمل 
بر 2۷۵ کیلو متر خط ۴۰۰ کیلو ولت دو مداره و پست 
۴۰۰ به 22۰ کیلو ولت نوراوان بین دو شرکت صانیر و 
هایون )HVEN( ارمنستان منعقد شد. خط مذکور از 
مجاورت یکی از نیروگاه های ارمنستان در نزدیکی شهر 
ایروان ارمنستان آغاز و پس از ورود-خروج در پست 
نوراوان در نزدیکی شهر گوریس، به مرز دو کشور ایران 

و ارمنستان منتهی می شود.
این پروژه هم اکنون با پیشرفت حدود ۷۶ درصد با 
جدیت و حمیت کامل در حال اجرا است، کما اینکه 
اگر در این مدت از حمایت و همکاری های ارگان ها 
هم اکنون  می شد،  برخوردار  کشوری  سازمان های  و 
نیاز شبکه برق جمهوری  و در شرایط فعلی سخت 

تزریق ۷۰۰  با  برق،  تولید  به ظرفیت  ایران  اسلامی 
ایران، می توانست حل کننده  برق  به شبکه  مگاواتی 
معضل بی برقی های موجود کشور باشد. اگر چه فقدان 
حمایت های مکفی در راستای اجرای پروژه اصلی ترین 
دلیل عدم بهره برداری از پروژه در شرایط کنونی بوده 
است اما مسائلی چون تنش های ایجاد شده فی مابین 
دو کشور جمهوری ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر 
سر منطقه قره باغ پیشرفت پروژه را با کندی مواجه 

کرد.
از منظر رویکرد سیاسی نیز موقعیت خط انتقال برق از 
کشور ایران به ارمنستان و امتداد این خط در مجاورت 
اهمیت  آذربایجان  و  ارمنستان  کشور  دو  مرز های 
استراتژیکی به خط مذکور داده است که علاوه بر این، 
در طرح توسعه، خط مذکور در نهایت امتداد یافته و 
به شبکه برق کشور گرجستان متصل خواهد شد که 
اهمیت ژئوپلیتیک این خط را در مناسبات منطقه ای 

دوچندان کرده است.
متاسفانه با وجود صادرات گاز به ارمنستان ولیکن به 
دلیل عدم  تکمیل خط سوم انتقال برق ایران-ارمنستان، 
امکان واردات متناسب برق در زمان های بحرانی نیاز 

شبکه کشور وجود ندارد.
بخش  بزرگ  پروژه های  انجام  در  حائز اهمیت  نکته 
انرژی که قطعا در تکمیل به موقع طرح تاثیر بسزایی 
کند  جریان  است.  پروژه  نقدینگی  جریان  دارد 
ایران- برق  انتقال  خط سوم  پروژه  نقدینگی  تزریق 

تایید  به دلیل مناسبات پیچیده و زمانبر  ارمنستان 
صورت وضعیت های اجرایی مهم ترین دلیل کندی روند 
پیشرفت و عدم بهره برداری از پروژه تاکنون بوده است و 
در شرایط فعلی حمایت و همکاری ویژه دولت مستقر 
باقی مانده و همچنین  را در مدت زمان کوتاه  فعلی 
دولت منتخب آینده را از هر مسیر ممکن می طلبد. 
در جهت جبران نقدینگی پروژه، تزریق مبلغ 2۰ تا 3۰ 

میلیون یورو در چارچوب مبلغ قراردادی با پیمانکار به 
چنین پروژه با اهمیتی، بهره برداری پروژه تا زمستان 
1۴۰۰ را تضمین کرده و با شروع فصل گرما در سال 
از طریق  برق  مگاوات  تزریق ۷۰۰  امکان  با   ،1۴۰1
خط انتقال مذکور، بخش اعظمی از کمبود برق کشور 
مرتفع خواهد شد که در این راستا در کنار حمایت 
دولت های فعلی و آینده، حمایت ها و مساعدت های  
شورای امنیت  چون  امنیتی  و  کشوری  سازمان های 
محاسبات  دیوان  کشور،  کل  بازرسی  سازمان  ملی، 
از  بهره برداری  بود.  امر خواهد  ... گره گشای  کشور و 
ایران-ارمنستان علاوه بر  انتقال برق  پروژه خط سوم 
منطقه ای  مناسبات سیاسی  از  اینکه فصل جدیدی 
در پایه ریزی معادلات صلح پایدار رقم خواهد خورد، 
بلکه بحران کمبود برق کشور نیز حل خواهد شد. در 
یک نگاه جامع راه برون رفت کشور برای درآمد زایی و 
جبران کمبود برق، صادرات و واردات برق است. ایران 
هم اکنون با ۷ کشور عراق، ترکیه، ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان، ترکمنستان، افغانستان و پاکستان صادرات 
و واردات برق دارد و با توجه به ظرفیت خطوط امکان 
واردات 13۰۰ مگاوات و صادرات 232۰ مگاوات وجود 
دارد و درصورت سرمایه گذاری مناسب امکان افزایش 
واردات به 2۵۵۰ مگاوات و صادرات به 3۹۷۰ مگاوات 
وجود دارد. ایران در زمان هایی که مصرف کم دارد، 
با امر صادرات برای صنعت برق که بدهی سنگین به 
پیمانکاران داخلی دارد درآمدزایی کرده و هنگام پیک 

مصرف با واردات کمبود برق را جبران می کند.
در راستای تحقق اهداف کلان کشور، بخش خصوصی 
همگام  را  سرمایه گذاری  آمادگی  برق  صنعت  در 
موضوع  این  بر  آمدن  فائق  و  دارد  دولت  کنار  در  و 
نیازمند تصمیم گیری های کلان و اعطای اختیارات و 
حمایت های بیشتر از بخش خصوصی، با سیاستگذاری 

مناسب و خارج  شدن از انحصار دولت است.
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ادامه در صفحه بعد

بـه گـزارش خبرگـزاری مهـر بـه نقـل از صـدا و سـیما، مهدی مقیـم زاده افـزود: میـزان مصـرف اکنون به 
یـک هـزار و 3۰۰ مـگاوات رسـیده و ازسـقف های تعییـن شـده عبور کرده اسـت.

وی ادامه داد: مناطق شمالی کشور بیشترین میزان مصرف برق را دارند.
معـاون راهبـری شـبکه شـرکت مدیریـت شـبکه برق ایـران گفت: برخـی از مناطـق غربی کشـور هم روند 

رو بـه رشـد مصـرف را آغـاز کرده اند.
مقیـم زاده گفـت: بـا توجـه به کاهـش محدودیت ها بـرای صنایع فـولاد و سـیمان نیاز به همکاری بیشـتر 

مشـترکان بخـش خانگی اسـت تـا بتوان بـرق پایدار بـرای همه کشـور تأمین کرد.
وی اسـتفاده از دور کُنـد کولرهـای آبـی، تنظیـم دمای کولرهـای گازی بر روی 2۵ و به کار نبردن وسـایل 

پرمصـرف در سـاعت اوج مصـرف 12 تـا 1۸ را مهمترین راهـکار برای همکاری مردم برشـمرد.
معـاون راهبـری شـبکه شـرکت مدیریـت شـبکه بـرق ایـران گفـت: ۴۰ درصـد مصـرف بـرق در وسـایل 
سرمایشـی اسـتفاده می شـود کـه بـا رعایـت مصـرف در ایـن بخـش می توان بـرق پایـدار برای همه داشـت.

امروز سخنگوی صنعت برق گفت: مصرف برق امروز در بیشتر مناطق کشور افزایش یافته است.

معاون راهبری شبکه شرکت مدیریت شبکه برق ایران:

رشد مصرف برق به بیش از یک هزار مگاوات رسید
معاون راهبری شبکه شرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: از ظهر امروز رشد مصرف برق از 6۰۰ 

مگاوات به بیش از یک هزار مگاوات رسید.

پایگاه داده های انجمن واردکنندگان کره جنوبی دارای اطلاعات کامل و به روز شده ای از اسامی و آدرس 
شرکت های واردکننده این کشور است که به بخش اقتصادی سفارت کشورمان در سئول معرفی گردیده 
امکان  ماه است که  برای یک دوره سه  آمریکا  پایگاه اطلاعاتی مذکور ۹۰ دلار  است. هزینه عضویت در 
دسترسی روزانه به ۶۰ مورد استعلام راجع به نام و مشخصات شرکت های کره ای واردکننده را برای اعضا 

فراهم می آورد.
شرکت های ایرانی علاقه مند به همکاری با شرکت های واردکننده مذکور می توانند با مطالعه فایل دیتا بیس 
واردکنندگان کره  انجمن  داده های  پایگاه  نحوه عضویت در  اطلاعات شرکت ها و همچنین  از  پایگاه،  این 

جنوبی KOIMA مطلع شوند.

ثبت نام در پایگاه داده های انجمن واردکنندگان کره جنوبی
بخش اقتصادی سفارت ایران در سئول، از امکان ثبت نام شرکت های ایرانی در پایگاه داده های انجمن 

واردکنندگان کره جنوبی با هزینه 9۰ دلار برای ۳ ماه خبر داده است.
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مـردم  نماینـده  مظفـری،  رحیمـی  عبدالعلـی 
فـارس در مجلـس شـورای اسـلامی و دبیـر دوم 
کمیسـیون انـرژی مجلـس در گفتگـو بـا خبرنـگار 
اقتصـادی خبرگـزاری فـارس دربـاره دلایـل قطعی 
بـرق و خاموشـی های اخیـر، گفـت: عامـل اول این 
قطعی ها محقق نشـدن برنامه ششـم توسـعه اسـت 
کـه طبـق آن وزارت نیـرو باید هر سـال یک میزان 
درصـدی طبـق برنامـه افزایـش تولیـد برق داشـته 

جای خالی تعرفه گذاری پلکانی 
برای جلوگیری از قطعی برق/

نظام تعرفه گذاری صحیح زمینه 
حرکت به سمت اصلاح الگوی 

مصرف
تعرفه گذاری  نظام  گفت:  مجلس  نماینده  یک 
پلکانی صحیح تنها به مشترکین پرمصرف فشار 
قبلی  قیمت  و مشترکین عادی همان  می آورد 

قبض خود را پرداخت می کنند.

باشـد. ایـن نماینده مجلـس ادامه داد: طبـق برنامه 
ششـم توسـعه بایسـتی 2۵ هـزار مگاوات بـه تولید 
اضافـه شـود ولی باوجـود باقی مانـدن کمتر از یک 
سـال به سررسـید برنامه ششـم توسـعه مـی بینیم 
کـه بـه جـای 2۵ هـزار مـگاوات، تقریبـاً 12 هـزار 
مـگاوات محقق شـده اسـت. کمبود بـرق کنونی ما 
حـدود پنج الی شـش هزار مـگاوات اسـت، لذا این 
مـورد یکـی از علـل قطعی هـای اخیـر اسـت. عامل 
بعـدی، حمایت نکردن از بخـش خصوصی در بحث 
نیروگاه هـا، پرداخـت نکـردن بـه موقـع مطالبـات 

آنهـا و بی انگیـزه شـدن ایـن بخش اسـت.
را  فعالیـت  انگیـزه  خصوصـی  بخـش  *مطالبـات 

د می گیـر
وی در ارتبـاط بـا بی انگیزه شـدن بخش خصوصی، 
بخشـی  مطالبـات  کـه  زمانـی  تـا  کـرد:  تشـریح 
خصوصـی بـه موقـع پرداخـت نشـود، از این بخش 
حمایـت خاصی صـورت نگیرد، قیمت هـا به صورت 
دسـتوری باشـد که نتوانند به قیمتی که متناسـب 
بـا هزینه هـای تولیـدی کـه دارند بـرق تولیـدی را 
انحصـار  و همچنیـن وجـود  برسـانند  فـروش  بـه 
بخـش  بـرق، طبیعتـاً  دولـت در بخـش صـادرات 
خصوصـی را بی انگیـزه می کنـد و بی انگیزگـی ایـن 
بخـش بالتبـع کاهـش تولیـد و کاهـش بهـره وری 

ایـن صنعـت را بـه دنبـال خواهد داشـت.
ادامـه  در  مجلـس  انـرژی  کمیسـیون  دبیـر 
صحبت هـای خـود به تاثیر اسـتخراج رمـز ارزها در 
کمبودی هـای بـرق اخیر اشـاره کرد: یکـی دیگر از 
عواملـی کـه مـی تـوان گفت که بـه بخشـی از این 
کمبود هـا نیـز مربـوط می شـود، بحـث اسـتخراج 
اسـت. هرچنـد  بیت کویـن   و مخصوصـا  رمزارزهـا 
عامـل اصلـی ایـن اسـت کـه مـا نتوانسـتیم طبـق 
برنامـه ششـم توسـعه بـرق مـورد نیـاز کشـور را 

تأمیـن کنیـم.
*نظـام تعرفـه گـذاری IBT راهـکار اصـلاح الگوی 

ف مصر
نماینده مردم فارس در مجلس شـورای اسـلامی در 
ادامـه تشـریح کرد: تولیـد برق توسـط نیروگاه های 
بـرق آبـی  در کشـور بدلیـل بـارش کـم در یکـی 
دوسـال گذشـته، به خوبـی انجام نگرفته اسـت و با 
هـدف مدیریـت برق در روزهـای اوج گرما در تیر و 
مـرداد، مجبور به ذخیره آب پشـت سـدها هسـتیم.
رحیمـی مظفـری در مـورد تعرفـه گـذاری پلکانی 
افزایشـی)IBT(، گفت: این پیشـنهاد در کمیسـیون 
ملاحظاتـی  بـه  باتوجـه  کـه  بـود  مطـرح  انـرژی 
کـه در ایـن طـرح بایـد درنظـر داشـت و موانعـی 
ممکـن اسـت پیـش بیایـد لازم اسـت روی ایـن 
موضـوع تجدید نظرهایی داشـته باشـیم. خانوارهای 
کم مصـرف بایـد از افزایـش قیمـت معاف باشـند و 
تنهـا بایـد تعرفه افـراد پرمصـرف جامعه گران شـود.

*یارانه انرژی به جیب پر مصرف ها می رود
تعرفـه  دربـاره  کـه  ملاحظاتـی  خصـوص  در  وی 
بـرق  کـردن  گـران  و  افزایشـی  پلکانـی  گـذاری 
مشـترکان بـا مصـرف غیـر متعـارف بایـد بـه آن 
توجـه کـرد، توضیـح داد: قطعـاً باید به این سـمت 
حرکـت کـرد که بعضـی پله هایی که مصرف بسـیار 
بالایـی دارند، تعرفـه هزینه بیشـتری بپردازند، ولی 
بایـد در تعرفـه گـذاری مراقب بود که فشـار مجدد 
روی دهک هـای پاییـن اعمـال نشـود. امـا بخـش 
بزرگـی از پرمصرف هـا را افـراد ثروتمنـد تشـکیل 
می دهنـد کـه یارانـه بسـیاری از مـردم بـه جیـب 

ایـن افراد مـی رود.
رحیمـی مظفـری، دربـاره تاثیر افزایـش تعرفه های 
قیمتـی بـرای مشـترکان پرمصـرف، عنـوان کـرد: 
حتمـا نیـاز اسـت کـه تعرفـه مشـترکان پرمصـرف  

افزایـش یابـد و اگـر ما بـرق مشـترکان پرمصرف  را 
گـران نکنیـم، در واقع به قشـر ضعیـف جامعه ظلم 
کرده ایـم. بـه فـرض مثال، مشـترک پـر مصرف ده 

برابـر مشـترک دیگـری مصرف بـرق دارد.
*زمینـه اصـلاح الگوی مصـرف پرمصرف هـا فراهم 

د شو
نظـام  بـا  عمـلا  افـزود:  مجلـس  نماینـده  ایـن 
پرمصـرف  مشـترک  ایـن  موجـود،  تعرفه گـذاری 
انـرژی دارد. بطـور  یارانـه  از  برابـری  اسـتفاده ده 
دقیـق تـر یعنـی اگـر در طـول 2۴ سـاعت بـه هـر 
دو مشـترک دو سـاعت قطعـی داده شـود، در 22 
سـاعتی کـه مشـترک پرمصـرف اسـتفاده می کند، 
معـادل حـدود 22۰ سـاعت مشـتری دیگـر بـرق 
مصـرف می کنـد و هزینه واقعـی آن را نیز پرداخت 
نمی کنـد و همه این سـاعات اضافی اسـتفاده شـده 
را بـا یارانـه انـرژی و قیمـت نازل پرداخـت می کند 
کـه ایـن خـود مصـداق بی عدالتـی اسـت و عمـلا 
هیـچ پرمصرفـی در چنیـن شـرایطی مصـرف خود 
را کاهـش نمی دهـد زیـرا هزینـه فرصـت مصـرف 

بـالای بـرق بسـیار پایین اسـت.
مظفـری در پایـان گفت: حـال درصورتـی که نظام 
تعرفه گـذاری پلکانـی اجـرا شـود و قیمـت نزدیک 
بـه بهـای آزاد و صادراتی یا هزینه برق خورشـیدی 
باشـد، مشـترک پـر مصـرف هزینـه واقعی بـرق را 
را  خـود  مصـرف  بالاجبـار  و  می کنـد  پرداخـت 
مصرفـی  الگـوی  سـمت  بـه  و  می دهـد  کاهـش 
بهینـه و صرفه جویـی حرکـت می کنـد. عـلاوه بـر 
اینکـه نظـام تعرفه گـذاری پلکانـی صحیـح تنها به 
مشـترکین پرمصـرف فشـار مـی آورد و مشـترکین 
عـادی همـان قیمـت قبلی قبـض خـود را پرداخت 
می کننـد کـه ایـن مـدل تعرفه گـذاری بـه عدالـت 

نزدیـک تـر اسـت و بازدارندگـی نیـز دارد.
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اقتصاد ایران و جهان

تناقض ذخیره آب یا تولید برق در سدهای خوزستان/ چرا آب 
نایاب شد؟

سوءمدیریت منابع آب در استان خوزستان و تغییر اولیت کاربری سدها از ذخیره آب به تولیدکننده 
برق از دلایل اصلی تشدید بحران خشکسالی در خوزستان است.

متن کامل

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، زمانی که نامی از عطش و تشنگی برده می شود، بلافاصله 
نماد  این  است.  شده  مظلومیت  نماد  ما  برای  تشنگی  اصلا  می شود.  هدایت  مظلومیت  سمت  به  ذهن ها 
مظلومیت در روزهای اخیر گریبان مردم بخش های زیادی از کشور را گرفته اما در برخی از مناطق نظیر 

جنوب غربی کشور شاهد شدت گرفتن بحران کمبود آب و تشنگی مردم هستیم.
استان  سیاسی  مرز  در  واقع  روستای  به 1۵۰۰  نزدیک  حاضر  حال  در  ارائه شده  آمار  آخرین  استناد  به 

خوزستان، در شرایط تنش آبی گسترده قرار گرفته و وضعیت دشواری را سپری می کنند.
نکته قابل توجه در ارتباط با مشکلات مردم خوزستان آن است که دقیقا در همین مناطقی که امروز گرفتار 
کمبود آب هستیم در 2 سال گذشته شاهد وقوع سیلاب بودیم که در آن برهه زمانی خسارات بسیار زیادی 

را به زندگی مردم وارد کرد.
* چرا شاهد سیل و خشکسالی پیاپی هستیم؟

در همین راستا ممکن است این سوال به وجود بیاید که چرا در هر 2 حالت خشکسالی و ترسالی منطقه 
خوزستان باید درگیر بحران های متفاوت شود و اساسا چرا با وجود منابع عظیم آبی به وجود آمده در ابتدای 

سال ۹۸، خوزستان در حال حاضر اسیر مسئله خشکسالی شده است؟
پیش از پاسخ به این سوال باید گفت از ابتدای دهه ۹۰ علائم تغییرات اقلیمی در کشور ما با افزایش 2 تا 
2.۵ درجه ای میانگین دما آشکار شد. این مسئله سبب می شود که شاهد 2 پدیده همزمان کاهش مجموع 

بارندگی و افزایش شدت بارش ها باشیم.
به زبان ساده تر اگر در سال های گذشته 1 سطل آب باران در 3۰۰ روز از 3۶۵ روز سال در یک منطقه جمع 

می شد، امروز تنها نیمی از این سطل در اثر بارش 2 
روز از 3۶۵ روز سال جمع آوری می شود و در بقیه 

روزهای سال خبری از آب نیست.
و  سیل  پدیده  با  مستمر  طور  به  کشور  یعنی  این 
خشکسالی های پیاپی روبرو می شود و به زبان علمی 
کوتاه  بسیار  خشک سالی  و  ترسالی  بازگشت  دوره 

شده است.
در چنین شرایط رویکرد حکمرانی آب کشور باید 
متناسب با شرایط جدید اصلاح شده و این اصلاح 
در قالب سیستم مدیریت جامع سیلاب و همچنین 
تعبیه  خشکسالی  دوران  مصرف  مدیریت  مسئله 

شود.
*چرا آب در خوزستان نایاب شد؟

با آگاهی از لزوم تغییر رویکرد حکمرانی آب کشور، 
بررسی دلایل پدیده کمبود آب در خوزستان میسر 
در  آب  کمبود  عامل  اولین  اساس  همین  بر  است. 
خوزستان مسئله کاهش بارندگی است که در سال 

آبی جاری متوجه کشور شده است.
به استناد اطلاعات بدست آمده از میزان بارش های 
بالادست سدهای استان خوزستان، میزان بارش زیر 
ترتیب 3۸ درصد و 31  به  و کرخه  حوضه کارون 
درصد کمتر از متوسط ۵۰ سال بارندگی ثبت شده 

در کشور است.
در شرایطی که کاهش بارندگی به عنوان یک عامل 
است  تاثیرگذار  امروز خوزستان  شرایط  بر  طبیعی 
اما نمی توان از نقش قابل توجه مدیریت نامطلوب 
چشم  گذشته  سال  دو  در  خوزستان  آبی  منابع 

پوشی کرد.
سدهای  وضعیت  به  که  زمانی  فارس،  گزارش  به 
نگاهی  فروردین ۹۸  در  استان خوزستان  گانه   11
سد   ۵ که  هستیم  مسئله  این  شاهد  می اندازیم، 
سیمره، کرخه، شهید عباسپور، کارون 3 و سد کوثر 

به طور 1۰۰ درصد پر از آب بوده و مابقی سدها به 
جز سد مسجد سلمیان بیشتر از ۹۰ درصد ظرفیت 
خود را به آب ناشی از بارندگی اختصاص داده  بودند.

وضعیت سدهای استان خوزستان در 1۷ فروردین 
13۹۸

نظر  به  ارزشمندی،  آبی  منابع  چنین  وجود  با 
نداشته  آب  مشکل  سال ها  تا  خوزستان  می رسید 
 23 تاریخ  در  استان  این  سدهای  پایش  اما  باشد 
از فروردین  تیرماه سال 1۴۰۰ دقیقا 2۷ ماه پس 
۹۸، بیانگر آن است که 3 سد کارون ۴، کارون 3 
و سد شهید عباسپور آبی برای تخلیه ندارند و سد 
کرخه نیز به کمترین تراز آبی 2 سال گذشته خود 

رسیده است.
تیرماه   2۴ در  خوزستان  استان  سدهای  وضعیت 

سال 1۴۰۰
*سدهایی که به جای ذخیره آب برق تولید کردند

آبی  منابع  اتلاف  اول  راستا متهم ردیف  در همین 
از  سد  استفاده  رویکرد  تغییر  گذشته،  سال   2 در 

مدیریت منابع آب به سمت تولید برق است.
شاهد  برق،  مصرف  رشد  وجود  با   13۹۹ سال  در 
این  بودیم،  بار مصرف  اوج  از  عبور بدون خاموشی 
مدیرعامل  اذعان  به  که  داد  رخ  در شرایطی  اتفاق 
نیروگاه های  ایران  آب  منابع  مدیریت  وقت شرکت 
از  بیشتر  درصد   ۹ کشور  سدهای  در  واقع  برقابی 

تعهد خود نسبت به تولید برق اقدام کرده بودند.
با   ۹۸ سال  سیلاب  از  ناشی  آبی  منابع  یعنی  این 
هدف تولید برق به مناطق پایین دست هدایت شده 

و در نهایت بدون استفاده تلف می شد.
علاوه بر این سیستم مدیریت منابع آبی خوزستان 
در سال جاری نسبت به سال ۹۹ بهبود نیافت و بر 
خلاف پیش بینی های صورت گرفته پیرامون تنطیم 
دبی سدها به منظور جلوگیری از خشکسالی شاهد 

https://www.farsnews.ir/news/14000428000637/%D8%AA%D9%86%D8%A7%D9%82%D8%B6-%D8%B0%D8%AE%DB%8C%D8%B1%D9%87-%D8%A2%D8%A8-%DB%8C%D8%A7-%D8%AA%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AF-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%D8%B3%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AE%D9%88%D8%B2%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%DA%86%D8%B1%D8%A7-%D8%A2%D8%A8-%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D8%A8-%D8%B4%D8%AF
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اقتصاد ایران و جهان

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، بعد 
از مراسم تحلیف رئیس جمهوری جدید در تاریخ 
1۴ مردادماه امسال، اسامی وزرای دولت سیزدهم 
توسط آیت الله رئیسی به مجلس ارائه خواهد شد 
تا نمایندگان بعد از بحث و بررسی روی صلاحیت 
نامزدهای تصدی پست وزارت، با رأی گیری و دادن 
وزارتخانه  راهی  یک  به  یک  را  وزرا  اعتماد،  رأی 

متبوع شان کنند.

نقش  بر  علاوه  که  حیاتی  های  وزارتخانه  از  یکی 
اقتصادی پررنگ آن، نقشی پررنگ در عرصه های 
روزانه  زندگی  ضروری  نیازهای  تأمین  و  اجتماعی 

مردم دارد، وزارت نیرو است.
ماههای  و  جاری  آبی  سال  پایانی  ماه  آبی  کم   *

آغازین سال آبی جدید  
وزیر نیروی جدید در حالی کار خود را در ساختمان 
تابستانی  نیایش آغاز می کند که پیک  شیشه ای 
مصرف برق را پشت سر گذاشته ایم و دیگر خبری 
مدیریت  با  اما  نیست،  تابستانه  های  خاموشی  از 
آبی  سال  ترین  خشک  پایانی  ماه  در  آبی  منابع 
و  شهریورماه  احتمالی  آبی  کم  است.  مواجه  قرن 
خشکسالی ابتدایی پاییز نخستین بحران پیش روی 

وزیر نیروی دولت سیزدهم است.
افزایش غلظت آلاینده ها، مصرف سوخت مایع   *

در نیروگاه ها و محدودیت سوخت گاز
غلظت  افزایش  که  حالی  در  پاییز،  پایانی  ماه  در 
گاز  مصرف  الزام  کلانشهرها،  هوای  در  ها  آلاینده 
بیشتر در نیروگاهها و جلوگیری از مصرف سوخت 
مایع را به دنبال دارد، تکرار چالش ناترازی در تولید 
واحدهای  برای  اجبار  آن،  تبع  به  و  گاز  مصرف  و 
حرارتی در جایگزینی سوخت مایع به جای سوخت 
ها،  نیروگاه  گاز  تأمین  در  کمبود  احتمال  و  گاز 
بحران بعدی پیش روی وزیر نیروی دولت سیزدهم 
است. بحرانی با نام "تأمین زمستانی برق کشور در 
وزیر  بحران  دومین  سوخت"،  محدودیت  شرایط 

نیروی آینده خواهد بود.
شرایط  در  نیروگاهی  تعمیرات  بهینه  مدیریت   *

محدودیت های زمستانی تولید برق
 در همین ایام، وزیر نیرو و تیم تحت امر وی، از یک 
سو باید در مدیریت منابع آبی بر پایه میزان بارش 
های سال آبی جدید متمرکز باشد و از سوی دیگر، 

با وجود محدودیت های سوخت رسانی به نیروگاه 
تعمیرات  پیشبرد  در  ای  مدیریت شده  ها، شرایط 
دوره ای و اساسی واحدهای نیروگاهی برای آماده 
شدن نیروگاهها به منظور تولید برق تابستان 1۴۰1 

را رقم بزند.
وزیر جدید  پای  پیش  و ضرورت،  ها چالش  ده   *

نیرو
شرایط احتمالی بروز سیلاب در ماههای پایانی سال 
جاری و ابتدایی سال آینده، بروز ترسالی و یا ادامه 
زمستانی  های  قطعی  احتمالی  بروز  خشکسالی، 
و  آب  بخش خصوصی صنعت  مشکلات  برق، حل 
و  آب  کاره  نیمه  های  پروژه  پیشبرد  برق،  صنعت 
برق، بررسی و ارائه ضروریات آب و برق در جریان 
تدوین برنامه هفتم و ... گوشه ای از مسائلی است 
که وزیر نیروی دولت سیزدهم با آن مواجه است و 
بدون شک فردی می تواند بر این مسائل و مشکلات 
فائق آید که علاوه بر توان مدیریتی لازم، آشنایی 

کاملی با مشکلات آب و برق کشور داشته باشد.
* فرصتی برای آزمون و خطا در آب و برق نیست

در وزارت نیروی دولت سیزدهم، بدون شک دیگر 
فرصتی برای آزمون و خطای مدیران ناآشنا با آب 
و برق و مشکلات متعدد این دو صنعت وجود ندارد 
باشد که  باید فردی  نیروی دولت سیزدهم  و وزیر 
خود  برنامه،  تهیه  برای  مشاوران  بر  تکیه  جای  به 
بر راهکارهای اجرایی حل  برنامه ای جامع مبتنی 
نظر  از  و  باشد  داشته  کشور  برق  و  آب  مشکلات 
کارشناسان و مشاوران متخصص و کارآزموده برای 
رفع سریعتر موانع و پیاده سازی راهکارهای اجرایی 
اینکه  جز  نمی شود  میسر  مهم  این  بگیرد؛  کمک 
یا  و  آب  صنعت  بدنه  از  آینده،  دولت  نیروی  وزیر 
صنعت برق بوده و مشکلات این دو صنعت زیربنایی 

کشور را از نزدیک درک کرده باشد.

اولین چالش های پیش روی 
وزیر نیروی جدید چیست؟

وزیر نیرو در دولت سیزدهم باید علاوه بر توان 
مدیریتی بالا، از بدنه صنعت آب و یا صنعت برق 
بوده و مشکلات این دو صنعت زیربنایی کشور 
را از نزدیک درک کرده باشد؛ چرا که با چالش 
های متعددی که پیش روی وزیر جدید هست، 

فرصتی برای آزمون و خطا نیست.

طریق  از  صادرکنندگان  مدارک  ارسال  امکان 
اقتصادی  گروه  گزارش  نمابربه  و  الکترونیک  پست 
تجارت  توسعه  سازمان  از  صداوسیما  خبرگزاری 
ایران؛ آقای احسان قمری با بیان این مطلب گفت: 
با توجه به تعطیلی ادارات و همچنین زمان اندک 
باقی مانده به 31 تیرماه سالجاری که آخرین مهلت 
ارز  احراز  به  مربوط  مستندات  و  مدارک  ارسال 
حاصل از صادرات سال 13۹۷ است، صادرکنندگان 
شماره  طریق  از  را  خود  درخواست های  می توانند 
22۶۶۴۰۴۵،22۶۶۴۰۴۴و22۶۶۴۰۶۹  نمابر های 
به دبیرخانه کمیته اقدام ارزی، دفتر توسعه خدمات 
پست  یا  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  بازرگانی 
الکترونیکی trade. services@ tpo. Ir ارسال 

نمایند.

امکان ارسال مدارک 
صادرکنندگان از طریق پست 

الکترونیک و نمابر
ارتباطی پست  راه های  ارزی،  اقدام  دبیرکمیته 
و  مدارک  ارسال  جهت  را  نمابر  و  الکترونیک 
این  به دبیرخانه  درخواست های صادرکنندگان 

کمیته اعلام کرد.
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انگیزه صفر برای توسعه 
تجدیدپذیرها و برق هسته ای با 

سوخت رایگان نیروگاه حرارتی
موتور محرکه  انرژی،  امروزه  فارس؛  خبرگزاری 
اقتصاد و تولید ملی است و اکثریت دانشمندان 
میزان و چگونگی دستیابی به آن را در تعیین 
مؤثر  جهان  کنونی  نظام  در  کشورها  جایگاه 
می دانند. انرژی در دنیای امروز یک عامل حیاتی 
نیازهای  تولید دارد،  است که نقش اساسی در 
گرمایش،  همچون  خدماتی  و  انسانی  اولیه 
برآورده  را  حمل و نقل  و  روشنایی  سرمایش، 
اشتغال،  ایجاد  باعث  آن،  بر  افزون  می کند، 
تجاری،  مبادلات  از  ناشی  درآمدهای  افزایش 
تعاملات گسترده اقتصادی و سیاسی می شود. 
نکته مهم آن است که تقاضای انرژی در سال های 
اخیر رشد فزاینده ای داشته و انرژی الکتریکی 
رشد  بیشترین  انرژی،  انواع  از  یکی  عنوان  به 
مصرف را داشته است. از انواع انرژی های موجود، 
برق مهم ترین نوع انرژی در جوامع امروزی است 
ارتقای سطح  به منظور  کاربرد آن روزبه روز  که 
مصرف  و  سریع  انتقال  امکان  جوامع،  زندگی 
آسان آن، عدم ایجاد آلودگی در محل مصرف و 
سهولت تغییر به گونه های دیگر انرژی از دلایل 

اقبال مردم به این انرژی است.

بررسـی آمارهـای جهانـی نشـان دهنده بیشـترین 
رشـد مصـرف بـرق طـی ۴۵ سـاله گذشـته اسـت، 
به  طوری  کـه مصرف از حدود ۵۰۰۰ تراوات سـاعت 
در سـال 1۹۷1 به 2۵۰۰۰ تراوات سـاعت در سـال 

2۰1۶ رسـیده است.
و  برقی شـدن  سـمت  بـه  جهـان  سـریع  حرکـت 
دیجیتالی شـدن از عواملـی اسـت کـه بـر افزایـش 

مصـرف بـرق تأثیـر مسـتقیم گذاشـته اسـت.
روشـنایی  وسـیلة  تنهـا  بـرق  گذشـته  برخـلاف 
بلکـه یـک عامـل  نیسـت،  بـه منـازل  و منحصـر 
زیربنایـی بـرای توسـعه اقتصـادی بـوده و هماننـد 
خون در شـریان حیـات صنایع و اقتصاد هر کشـور 
عمـل می کنـد و بـه جـرأت می تـوان گفـت کـه 
مغـز تمـدن مـدرن بشـر با بـرق کار می کند. رشـد 
سـریع جمعیـت، تنـوع مصـرف و برنامـه کشـورها 
بـرای رسـیدن به سـطح بالاتـری از اسـتانداردهای 

زندگـی نیـز رشـد تقاضـا را تشـدید کـرده اسـت.
امـروزه، برای تأمیـن تقاضای برق، هـزاران نیروگاه 
در سراسـر جهـان در حال کار هسـتند و بـه تعداد 
دهه هـای  طـول  در  آن  جدیـد  انـواع  از  زیـادی 
پیـش رو نیـاز خواهـد بـود. به  رغـم توسـعه روش-
هـا و فناوری هـای مختلـف بـرای تولیـد انـرژی، از 
گذشـته تـا امـروز اصلی  تریـن منبـع تأمیـن انرژی 
در جهـان هنـوز سـوخت های فسـیلی هسـتند که 
در مـورد تولیـد بـرق نیز بـا ۸۰ درصد سـهم منابع 

فسـیلی ایـن موضـوع صادق اسـت.

ناکافـی و آلاینـده  بـودن منابـع فسـیلی و نیـز رو 
ناگزیـر  جهـان  شـده  سـبب  آن  اتمام بـودن  بـه 
شـود فناوری  هـا و منابـع دیگـری را بـرای تأمیـن 
بـرق توسـعه دهـد. نیروگا ه هـای موجـود از منابـع 
فسـیلی، سـوخت هسـته ای، ذخایـر آبـی و منابـع 
زمین گرمایـی(  بـادی،  )خورشـیدی،  تجدید پذیـر 

بـرای تولیـد بـرق اسـتفاده می  کننـد.
هـر کـدام از روش هـای تولیـد بـرق نقـاط قـوت و 
ضعـف خـود را دارنـد. آنچه بـه  عنوان یـک رویکرد 
بهینـه برای آیندة تولید برق در کشـورهای مختلف 
انتخاب هـای  از  طیفـی  داشـتن  می شـود،  مطـرح 
مختلـف اسـت. بـه عبـارت دیگـر راه حل مناسـب، 
داشـتن سـبدی متنـوع از انـواع منابـع و فناوری هـا 

بـرای تولیـد برق اسـت.
آسـان  دسترسـی  اسـت  درسـت  نمونـه،  بـرای 
نیروگاه هـای  مزیت هـای  از  مرسـوم  فنـاوری  و 
از  زیـادی  حجـم  انتشـار  ولـی  اسـت؛  فسـیلی 
آن  شـدید  اثـرات  و  زیسـت محیطی  آلاینده هـای 
از معایـب  را می تـوان  بـر گر م شـدن کـره زمیـن 
عمـده آنهـا برشـمرد. مزیـت اصلـی سـایر روش-
هـا ماننـد تجدیدپذیرهـا و انـرژی هسـته ای عـدم 
انتشـار آلاینده هـای زیسـت محیطی اسـت کـه بـه 
همیـن دلیـل بـه آنهـا منابع انـرژی پاک نیـز گفته 
هزینه بـر  ماننـد  معایبـی  بـه  می تـوان  می شـود، 
بـودن احـداث نیروگاه هـای هسـته ای، نیاز شـدید 
بـه منابـع آبـی در نیروگاه هـای برق آبـی و متأثـر 

بـودن تولید برق از شـرایط جـوی در تجدیدپذیرها 
نیـز اشـاره نمـود. به طور کلـی چرخه تولیـد انرژی 
اثـرات متعـدد و مخربـی بـر طبیعت می گـذارد که 
از میـان ایـن اثـرات می تـوان بـه تولیـد گازهـای 
گلخانـه ای )منجـر بـه گرمایـش زمیـن(، مصـرف 
و آلـوده کـردن آب و همچنیـن تخریـب زمیـن و 

کـرد. اشـاره  زیسـت بوم 
در مطالعاتـی کـه به  تازگـی در کشـورهای اتحادیه 
نسـبی]1[  ردپـای  مفهـوم  از  اسـتفاده  بـا  اروپـا 
)RAF( بـر روی عملکـرد یـازده نوع فنـاوری تولید 
بـرق از نظـر هزینـه، انتشـار کربن، برداشـت آب و 
ردپـای  )ردپـای کربـن،  زمیـن  در دسـترس بودن 
آب، ردپـای اکولوژیک-زمیـن( انجام شـده، نشـان 
می دهـد کـه بـه ترتیـب انـرژی هسـته ای، زمیـن 
گرمایـی و بـاد خشـکی کمتریـن میـزان شـاخص

RAF  را دارنـد.
مطالب بیان شـده، نشـان می دهد بشـر بـرای ادامه 
حیـات نیـاز بـه انـرژی بـه  ویـژه انـرژی الکتریکـی 
دارد؛ ازایـن رو، بـرای تأمین آن وابسـتگی شـدیدی 
بـه منابـع فسـیلی دارد که محدود بـوده، پایان پذیر 
اسـت و همچنیـن آلوده کننـده محیط زیسـت، آن 
هـم در شـرایطی که جهـان به تولید برق با انتشـار 

کربـن کمتر نیـاز دارد.
دسـتیابی بـه نـرخ کمتـر انتشـار کربـن هماهنـگ 
بـا توافقنامـه پاریـس، یـک چالش بزرگ اسـت که 
عـلاوه بـر نیاز بـه افزایش بهـره وری در فناوری های 
فناوری هـای  توسـعه  در  سـرمایه گذاری  موجـود، 
مربـوط بـه منابـع کم کربـن را نیـز لازم دارد. ایـن 
پاسـخ بـه چرایی توجه انسـان امروزی بـرای یافتن 
فناوری هـای بهتـر بـرای تأمیـن انـرژی اسـت کـه 
انتظـار مـی رود بـه همـراه انرژی هـای تجدیدپذیـر 
بـه نقـش خـود بـه عنـوان یـک منبـع جایگزیـن 
متن کامل

https://www.farsnews.ir/news/14000428000447/%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B2%D9%87-%D8%B5%D9%81%D8%B1-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87-%D8%AA%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%B0%DB%8C%D8%B1%D9%87%D8%A7-%D9%88-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D9%87%D8%B3%D8%AA%D9%87-%D8%A7%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%B3%D9%88%D8%AE%D8%AA-%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88%DA%AF%D8%A7%D9%87
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یادداشت

متن کامل

طی  کسب وکار  و  اقتصادی  حوزه های  از  بسیاری 
وفق  شرایط  با  خوبی  به  را  خود  کرونا  همه گیری 
بود.  فروشگاه های خرده فروشی  آنها  از  یکی  دادند. 
طی رکودهای اقتصادی 2۰۰1 یا 2۰۰۷ )رکودهای 
اقتصادی بزرگ آمریکا( میزان درآمد فروشگاه ها به 
نمی کرد.  خرید  آنها  از  کسی  یافت.  کاهش  شدت 
اقتصادی مثبتی هم در رکود 1۹۹1  حتی شواهد 
دیده نمی شد. با این حال، در سال 2۰2۰ بسیاری 
رکوردهای جدید  ثبت  با  و صنایع  از کسب وکارها 
در میزان فروش، توانستند به فعالیت هایشان ادامه 
خـــواربارفروشــی ها،  خـرده فــروشی ها،  دهند. 
لوازم  ابزارفروشی،  و  لوازم خانگی  فروشگاه های 
تفریحی و داروخانه ها تنها تعدادی از صنایع موفق 
در دوران کرونا بودند. به عبارت دیگر، هر کدام از 
با  را  مدل کسب وکار خود  که  اقتصادی  حوزه های 
شرایط انطباق دادند و به سمت تجارت الکترونیک، 

تحلیل تفاوت کرونا با رکود اقتصادی برای کسب وکارها

مقیاس رکود در عصر کرونا
 مدل ورود کسب وکارها به رکود عصر پاندمی و احیای نسبی فعالیت های اقتصادی در جهان طی 
ماه های اخیر، سه تفاوت آشکار بین رکود کرونایی و رکود اقتصادی را نشان می دهد. در این دوره 
برخلاف رکود اقتصادی پیشین آمریکا، فرآیند احیای اقتصادی زودتر شروع شد و حتی گروه هایی از 

شرکت ها طی بحران کرونایی با رشد نجومی فروش،  درآمد و توسعه بازار روبه رو شدند.

تحویل درب منزل و رعایت استانداردهای بهداشتی 
این  در  یافتند.  بقا  کردند،  حرکت  سخت گیرانه تر 
دوره، محصولاتی مانند دستمال کاغذی، ماسک و 
بهداشتی/ دارویی رکوردهای جدیدی ثبت کردند. 
دلیلش چه بود؟ شاید ابتدا باید نگاهی به وضعیت 

کلی اقتصاد در رکودها بیندازیم.
 عرضه و تقاضا طی یک همه گیری

طبیعی  فاجعه  یک  شبیه  بیشتر  کرونا،  همه گیری 
شکستن  از  پس  اقتصادی  فروپاشی  تا  بود 
که  است  دلیل  همین  به  شاید  قیمتی.  حباب های 
اقتصاد  تحسین برانگیز  احیای  شاهد  نیز  هم اکنون 
و فعالیت بسیاری از کسب وکارها در صنایع مختلف 
هستیم. همه گیری جهانی کرونا، مانند یک توفان و 
گردباد وحشتناک از راه رسید. اما به جای تخریب 
به طور  زد.  ضربه  کسب وکارها  به  زیرساخت ها، 
معمول، زمانی که یک رکود اقتصادی فرا می رسد، 
شهروندان کشورها )مطالعه شده روی آمریکایی ها( 
در  برمی دارند.  غیرضروری  اقلام  خرید  از  دست 
شاهد  را  شرایطی  هم ،چنین  کرونا  همه گیری 
بودیم. احتمالا به دلیل ابهام موجود، افراد دست از 
خود  درآمدهای  برداشتند،  غیرضروری  خریدهای 
هزینه هایشان  از  ممکن  جای  تا  و  داشتند  نگه  را 
افزایش پس انداز و کاهش مخارج خانوار،  کاستند. 

دو ویژگی اقتصادی این دوران بود.

و  منحصربه فرد  ویژگی های  اقتصادی  رکود  اما 
معمول،  به طور  دارد.  کرونا  دوران  با  متفاوتی 
یا  بهره  نرخ  افزایش  پی  در  اقتصادی  رکودهای 
کاهش ارزش دارایی ها پدید می آیند. این عوامل به 
شدت به عرضه و تقاضا آسیب می زنند. در پی آن 
آثار  و  می یابد  کاهش  هم  اشتغال  نرخ  و  درآمدها 

اقتصادی رکود طولانی مدت می شود.
یک  شاهد  فقط  طبیعی،  فجایع  و  بحران ها  در  اما 
به عنوان  هستیم.  محلی  اقتصاد  در  موقت  اختلال 
ایالت  کاترینا،  گردباد  که   2۰۰۶ سال  در  مثال، 
لوئیزیانا را درنوردید، اقتصاد ضربه سنگینی خورد. 
کالاهای  برای  تقاضا  و  عرضه  میزان  حال،  این  با 
مصرفی فقط مدت کوتاهی مختل شد. با بازسازی 
زیرساخت ها،  به  شده  وارد  آسیب های  و  خرابه ها 
سال   2 فقط  شد.  احیا  سرعت  به  لوئیزیانا  اقتصاد 
لازم بود تا نرخ بیکاری تقریبا ۵ برابر شده در پی 

گردباد، به سطوح پیشین خود بازگردد.
به  و  بازگشتند  شغل هایشان  به  مردم  از  بسیاری 
مصرف  و  خرید  به  شروع  گردباد  از  پیش  شیوه 
و  یافتند  افزایش  درآمدها ظرف چند سال  کردند. 
از  آثاری  هنوز  هرچند  گرفتند.  رونق  کسب وکارها 
این فاجعه دیده می شود، سرعت بازسازی و   احیای 

اقتصاد تحسین برانگیز بود.
اما چنین وضعیتی در رکودهای اقتصادی ناشی از 
عوامل مالی بسیار متفاوت است. در چنین مواردی، 
مدت های  برای  محصولات  تقاضای  و  عرضه 
طولانی تری تغییر می کنند. به عنوان مثال، در رکود 
سال های 2۰۰۷ و 2۰۰۸ که ناشی از ترکیدن حباب 
آمریکایی ها  از  نفر  هزاران  بود،  آمریکا  در  املاک 
این  کرد.  سقوط  دائم  به طور  دارایی شان  ارزش 
تعطیلی  هزینه کردها،  کاهش  بیکاری،  به  اتفاق 
ایالت های  و  شهرها  به  مهاجرت  و  کسب وکارها 

ارزان تر انجامید. آن طور که آمارها نشان می دهند، 
در چنین رکودهایی، بازگشت نرخ بیکاری به سطوح 
پیشین بین ۴ تا ۸ سال زمان می برد. اما همان طور 
که در مثال کاترینا در لوئیزیانا دیدیم، نرخ بیکاری 

فقط 2 سال بالاتر از حد معمول بود.
طی رکود اقتصادی پیشین )2۰۰۸-2۰۰۷(، احیای 
آثار  و  دارایی ها  مصادره  و  بدهی ها  به دلیل  اقتصاد 
کشید.  درازا  به  تقاضا  و  عرضه  مولفه های  بر  آن 
پس  کسب وکارها  وضعیت  و  اقتصاد  سریع  احیای 
از کرونا، شباهت بیشتری با احیای اقتصادی پس از 
فجایع طبیعی دارد و از این رو، باید آن را متفاوت با 

رکودهای اقتصادی دانست.
 درآمدها در دوران کرونا

وضعیت  کرد،  توجه  آن  به  باید  که  دیگری  مولفه 
طی  است.  کرونا  همه گیری  دوران  در  درآمدی 
با  آمریکایی ها  بیشتر  پیشین،  اقتصادی  رکودهای 
نزول درآمد یا کمبود آن برای مقابله با هزینه های 
ویژگی های  از  یکی  اما  بودند.  مواجه  روزافزون 
منحصربه فرد این همه گیری خاص )کرونا( آن بود 
کاهش  یا  تعدیل  صورت  در  کارفرمایان  اغلب  که 
آنها در  برای  مزایایی  کارکنان خود،  ساعات کاری 

نظر می گرفتند.
امروزه در آمریکا، بسیاری از بیکاران، درآمدهایشان 
نیز  آن  بر  است. علاوه  بیشتر  اشتغال شان  زمان  از 
شاهد توزیع پاداش های تشویقی بوده ایم که بسیاری 
کسب وکارشان  توسعه  برای  را  آنها  آمریکایی ها  از 
در حساب پس اندازشان  را  آن  فقط  یا  کرده  خرج 
گذاشته اند. افزایش درآمدهای شخصی به هیچ وجه 
چنین  نمی شود.  دیده  اقتصادی  رکود  دوران  در 
می انجامد:  اقتصادی  مولفه  سه  رشد  به  افزایشی 
آموزش، پس انداز و سرمایه گذاری در کسب وکارهای 

اساسی.

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3782789-%D9%85%D9%82%DB%8C%D8%A7%D8%B3-%D8%B1%DA%A9%D9%88%D8%AF-%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D8%B5%D8%B1-%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%A7
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نگاه آخر

تالاب گاوخونی در روزگار خشکی!

https://www.isna.ir/photo/1400042820166/%D8%AA%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%A8-%DA%AF%D8%A7%D9%88%D8%AE%D9%88%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%B1%D9%88%D8%B2%DA%AF%D8%A7%D8%B1-%D8%AE%D8%B4%DA%A9%DB%8C#10
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